

24. april 2019

FM2019/172

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsorienteret indsatsplan, der skal tage sigte på at nedbringe forbruget af plastik. Indsatsplanen skal indeholde konkrete delmål og initiativer. Indsatsplanens overordnede målsætning bør ikke ligge under de ambitioner EU har udstukket til nedbringelse af forbruget af plastik.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiits forslag.

I vore moderne tider bruger vi store mængder af plastik til stort set alt, for eksempel benytter medicinalindustrien sig af plastik, transport og fragt og fødevarerindustrien og biler og flyvemaskiner og andre transportmidler laves i stor stil med og af plastik ikke mindst fordi det er billigt, fordi det er lettere end andre stoffer og emballage og nedsætter forbruget af brændstoffer.

Desværre har brugen af plastik også uheldige konsekvenser, havfloraen, koralrevene og dyrelivet i havet er under forandring og det er en følgevirkning af brugen af plastik. Plastik er lavet af fossile brændstoffer, og når man producerer plastik som sådan, så udskilles der CO<sub>2</sub>.

Når man kigger lidt på vores daglige forbrug af plastik, så er vi også herhjemme storforbrugere af plastik. Vi er også forbrugere af engangsmaterialer, som er forarbejdet af plastik til glas, tallerkener, teskeer, knive og gafler, som benyttes til fester og højtider hvor mange er forsamlet. Når der er koncerter forsøger man at undgå, at folk tager returflasker med og bruger derfor engangsplastik. Når vi køber ind, køber vi dyre plastikbæreposer og dem bruger vi så gerne som affaldsposer, selvom der findes meget billigere affaldsposer.

Det enorme forbrug af plastik i den store verden derude er ved at drukne vort hav, som eksempel kan nævnes, at 70% af forureningen i havet stammer fra plastik. Havpattedyrene og fuglenes mavesække er nu begyndt, at bugne af plastik og det bliver mere og mere almindeligt.

Såfremt forbruget af plastik fortsætter på den u hensigtsmæssige måde og hvis vi og vore internationale medborgere ikke ændrer på vort forbrugsmønster, så vil mængden af plastik i fisk øges og de vil til sidst drukne i plastik.



Vi bør alle enkeltvis forstå, at vi må ændre vores forbrugsmønster. For det er således, at vi alle må gøre en indsats, både for naturens og dyrenes og vores egen skyld. Derfor vil det være nødvendigt, at udarbejde oplysningskampagner ikke mindst målrettet børnene.

Vi er fra Siumut tilfredse med, at man vil formindske brugen af plastik og vi er derfor glade for, at Naalakkersuisut ikke bare afventer dette forslag, men allerede er gået i gang med at deltage aktivt i processen og man har således fra Naalakkersuisut overført 1 Mio kr. til Miljøfonden, som man kan søge midler fra i år i bekæmpelsen af det store forbrug af plastik og for at få nedbragt forbruget af plastik.

Vi kan alle finde konsensus om, at vi må handle og derfor støtter vi da også forslaget fra Siumut og indstiller, at forslaget videresendes til det respektive udvalg inden andenbehandlingen.

Doris J. Jensen, Siumut